evidencia a utilização indevida de recursos públicos em substituição à estrutura 

institucional já existente. 

Com efeito, a Câmara Municipal de Camaragibe mantém Procurador 

Jurídico efetivo, regularmente investido por concurso público, com remuneração 

mensal fixada em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), acrescida de gratificação, 

cujas atribuições legais abrangem integralmente as mesmas atividades jurídicas 

ordinárias objetos das contratações privadas. 

A manutenção simultânea da advocacia pública efetiva e da contratação 

de três escritórios privados distintos para o desempenho das mesmas funções

[...]

A condenação da ré ao pagamento de honorários advocatícios 

sucumbenciais, a serem fixados por apreciação equitativa, nos termos do 

art. 12 da Lei nº 4.717/1965 c/c art. 85, §8º, do CPC, em observância ao 

princípio da causalidade. 

Dá-se à causa, para fins meramente fiscais, o valor de R$ 348.000,00 (trezentos e 

quarenta e oito mil reais), correspondente à soma dos valores globais dos contratos 

impugnados. 

Pede deferimento.  

Camaragibe, janeiro de 2026.  

Saulo Gomes 

OAB/PE 57.252 

PROCURAÇÃO AD IUDÍCIAM ET NEGÓTIAM 

OUTORGANTE: IVAN GUEDES DE LIMA FILHO, brasileiro, casado, portador do RG